
diário oficial Nº 34.848  5Segunda-feira, 31 DE JANEIRO DE 2022

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 065/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/4844, de 03/01/2022.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora PATRICCIA HEITMANN ELERES, ocupante do cargo 
de Diretor de Cerimonial, matricula funcional nº 5958137/ 1, para a fun-
ção de fiscal e AJAX DE SOUSA LOPES, ocupante do cargo de Assessor do 
Cerimonial, matrícula funcional  nº 5952258/ 2, para Suplente do Contrato 
nº 04/2022 – CCG/PA, firmado com a empresa M.S SERVIÇOS DE PRO-
DUÇÕES DE EVENTOS CULTURAIS LTDA-ME, com vigência de 12/01/2022 
a 11/01/2023, que tem como objeto a Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de locação de aparelhamento para eventos 
diversos, incluindo montagem e desmontagem de estruturas como palcos, 
tendas, sons, iluminação, grupos de geradores, telões de led, carro som 
móvel, fechamentos/cerca, arquibancadas, camarins, carreta palco, ca-
marotes, tablados, cadeiras, mesas, banheiro-quimico, show pirotécnico, 
seguranças particulares desarmados e afins, sob demanda, a contar de 
12/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 28 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 754930

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 61/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/101661, de 26 de janeiro de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CASTANHAL/PA, no dia 26/01/2022.

Servidor Objetivo

ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, CPF 488.702.002-30, 
matrícula funcional nº 5948823/1, ocupante do cargo 
Assistente Operacional I, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.

Dar apoio logístico a servidora da Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 62/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/108407, de 27 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CASTANHAL/PA, no dia 27/01/2022.

Servidor Objetivo
ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, CPF 936.914.672-53, matrícula  

funcional  nº 5945970/ 1, ocupante do cargo de Ouvidor Geral, lotado 
na Ouvidoria Geral do Estado.

Assessorar agenda Pública do Governo do 
Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 63/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/107755, de 27 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municí-
pios de BARCARENA/ ABAETETUBA/ IGARAPÉ MIRI/PA, no período de 28 
a 30/01/2022.

Servidor Objetivo

NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JÚNIOR, CPF 173.472.892-20, 
matrícula funcional nº 54183744/3, ocupante do cargo de Assis-
tente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Secretaria Extraordinária de 
Produção, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 64/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/108070, de 27 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CASTANHAL/PA, no dia 28/01/2022.

Servidor Objetivo

 LUÃ GABRIEL DOS SANTOS, CPF 892.111.032-15, matrícula  
funcional  nº 5917715/ 2, ocupante do cargo de Assessor, lotado 

na Ouvidoria Geral do Estado.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 754953

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE TERMO DE ERRATA AO CONTRATO 
ADM. Nº 025/2021 – CMG.

Protocolo: 739327. DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789, de 09 de dezembro 
de 2021.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA – EPP;
CNPJ: Nº 09.241.070/0001- 06;
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro – nº 51 – Bairro: Telégrafo, CEP: 
66.050-420 - Belém/PA;
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 01/2021; ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 016/2021 – SEPLAD/PA; Processo Administrativo 
– 2021/1334568 – CMG e 2021/125346 – SEPLAD/PA;
Objeto: Constitui objeto da presente errata ao Contrato Administrativo nº 
025/2021-CMG, celebrado com a Empresa R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA 
LTDA - EPP, CNPJ Nº 09.241.070/0001- 06, sediada em Rua Professor Nel-
son Ribeiro – nº 51 – Bairro: Telégrafo, CEP: 66.050-420 - Belém/PA, por 
intermédio de seu representante legal, neste ato representado pelo Sr. RO-
SIVAL FIGUEIRÓ PEREIRA, CPF nº. 440.180.452-04, a INCLUSÃO do valor 
Global e a RETIFICAÇÃO da cláusula primeira do Contrato Administrativo 
nº 025/2021-CMG, com fulcro no Art. 58, I, da Lei nº 8666/1993 e Parecer 
Jurídico nº 008/2022 – CMG.


